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ADunahid megnyitása..
Haja, 1900 jannér 30. !

s

Három év küzdelmének, kitartó agi- ! 
tációjának végre megleli az eredménye, j 
A lankadatlan munka meghozta a 
gyümölcsét. A baja-báttaszéki Dunahid 
végre teljesen elkészült és Baja város 
mellett büszkén, merészen íveli át a 
méltóságteljes, hatalmas folyamot : a 
Dunát.

Ha végig tekintünk a mögöttünk álló 
évek hosszú láncolatán, el kell ismer 
nünk, hogy a küzdelem, amelyet a hid 
megvalósításáért, a Duna két partjának 
egymáshoz való közelebb hozásáért 
végig küzdött ennek a városnak a pol- : 
gársága és a nagy érdekeltség, el kell 
ismernünk, hogy a munka nem volt 
könnyű. A gyakori visszautasítás, a sok 
kedvezőtlen fogadtatás, a minduntalan 
megújuló leintés nem tette a küzdőket 
kishitüekké, hanem fáradoztak tovább, 
mindaddig, amig végre a hid és vasút , 
kiépítése biztosítva nem volt.

i
Most, hogy a Dunahid teljesen elké I 

szült, csak most látják be mindenütt, ; 
hogy az ezért való küzdelem nem volt 
Baja lokális érdeke, hanem az egész 
országé. A vasúti közlekedés az Alföld, j 
Erdély, a tengerpart és a Dunántúl 
közölt átalakul teljesen és hihetetlenül 
meggyorsul. Megszűnik sok eddigi furcsa 
állapot. Eddig például ilyen időben, 
mint most is, a gombosi vasúti komp 
a befagyott Duna jegén nem közieked 
hetik, Bácskából és az Alföldről majd- ! 
nem leküzdhetetlen akadályok állják 
útját a Horvátországba, Boszniába és a 
Dunántúlra, vagy onnan erre az oldalra 
való csak félig-meddig gyors vasúti j 
közlekedésnek.

Ennek a visszás állapotnak a hid vé
get fog jövőre vetni. j

De miért nem előbb?
A baja—báttaszéki Dunahid és vasút ■ 

a múlt év havában már teljes befejezést 
nyert, a hid teherprőbája is megtörtént 
és az ország közgazdasági életére nézve 
megmérhetetlenül nagy fontossággal biró 
vasúti vonal minden percben forgalom j 
képes állapotba helyezhető.

Nemcsak a helyi érdekeltségnek, ha
nem első sorban az ország egy nagy 
részének, Erdélynek, a nagy Alföldnek, 
a Dunántúlnak le egész a magyar ten

gerpartig, eminens érdeke az, hogy a
már elkészült vasúti vonalon a forgalom 
minél előbb megnyittassék. A gombosi
összeköttetés hetek óta, amióta a Dunát 
jég borítja, alig teljesít teheráru szolgá
latot, miután a kompforgalom szünetel 
s ennek következtében nemcsak a bajai 
és a szomszéd, hanem az összes alföldi 
állomásokon a Dunántúlra és a Dunán
túlról erre az oldalra irányított kocsi
rakományok összetorlódnak. Ez pedig 
természetesen nagy gazdasági károkkal 
jár.

Ezen közgazdasági indokok által 
vezéreltetve, az érdekelt ipar és keres
kedelmi kamarák, továbbá Baja város 
törvényhatósága felterjesztést intézett a 
kereskedelmi magyar királyi minisztéri
umhoz, kérve a kereskedelmi kormányt, 
hogy a személy és áruforgalom gyors 
és zavartalan lebonyolitása érdekében a 
baja—báttaszék—dombóvári vasúti kap
csolat üzembe helyezését sürgősen ren
delje el.

Az ország közgazdaságának nagy 
érdeke, hogy ezen felterjesztés ered
ménnyel is járjon Eredmény pedig csak 
úgy volna elérhető, ha a kereskedelmi 
kamarák és Baja város példáját követné 
az összes erdekelt törvényhatóság, keres
kedelmi egyesület, ipartestület, társas 
egyesület és testület

Az egész társadalomnak hallatnia kell 
kérő szavát ebben a nagy horderejű 
kérdésben Így talán eredményhez jutunk.

-r--~Tz M ÍW  ■ w* -*- T y .- 1  x í t ■ ju-T j-rn r.v -aK  s -e r r r - .

A  kisipar véd e lm e .*)
Baja, 1909. január 30.

A végrehajtási novella sok mentesítési 
mellett egészen megfeledkeztek oly foglalás 
mentességről, amely pedig elsősorban a kis 
iparosnak, másodsorban pedig a közönségnél 
nagy érdeke.

Köztudomású dolog az, hogy a kisiparéi 
keresményének nagy, talán nagyobb részét i 
javítandó tárgyak adják. A közönség azt a; 
iparost keresi fel, akiről tudja, hogy becsüle 
tesen, pontosan dolgozik.

Csak az a nagy baj, hogy a mai ipartör 
vény mellett bárki nyithat műhelyt; befogat 
egy két megbízhatatlan szakembert és kon 
kurrenciát csinál a szakképzett, hivatása 
iparosnak.

*; Közöljük a Im/zánk beküldött lenti cikket, <l< 
megjegyezzük, hogy nem éltünk vele egyet. Az a vé 
töményünk, hogy az ilyen napló kötelezd vezetése soi 
kellemetlen zaklatásunk tenné ki a kisiparost

Innen van az, hogy a mi szakképzett ipa
rosaink boldogulni nem tudnak. Csak elvétve 
akad egy-egy szerencsésebb, akinek oly 
anyagkészlete van, amely a mentesített menyi- 
séget is meghaladja.

Pedig 150 korona értékű anyagkészlet sem 
lehet valami nagy.

Így érthető, hogy sok iparos végrehajtás 
alatt áll és annak a veszélynek van folyton 
kitéve, hogy a neki javítás végett átadott 
tárgyakat lefoglalják.

Ha már most nem mer a tárgy tulajdono
sának szólni és visszaadja neki a javitott 
tárgyat, büntetendő cselekményt követ el, ha 
pedig tudomására hozza a foglalás megtör
téntét, akkor nemcsak attól nem lát többé 
munkát, de mások is óvakodni fognak az 
ilyen, végrehajtás alatt álló iparostól, ha még 
oly jó munkát végez is, mert végtére senki
nek sem lehet ahhoz kedve, hogy a saját 
tárgyát költséges utánjárással kiigényelje.

Ez az, amiről a novella megfeledkezett !
Pedig ez sokkal nagyobb életkérdése az 

iparosnak, mint a mentesített anyagkészlet. 
Mert mig azt valamennyire még beszerezheti, 
az elveszett munkaadókat már bajosan tudja 
visszanyerni

Ezen pedig igen egyszerűen, könnyen le
hetne még most is az uj ipartörvény kereté
ben, egyetlen egy szakaszszal olyképen se
gíteni, hogy kötelezővé tennék minden ipa
rosnak, hogy az átvett javítandó holmiról 
rovatokkal ellátott naplót vezessen. És hogy 
közhitelessége is legyen az ilyen naplónak, 
azt lapszámozva, zsinórral átfőzve, nz ipar
hatósági pecséttel és külön hitelesítési zára
dékkal is el kellene látni.

Nem lenne szabad abban vakarásnak vagy 
olvashatatlan kihúzásoknak előfordulni, a tár
gyakat pedig a napló folyó számával lenne 
köteles ellátni.

Ily napló pontos vezetése mellett már a 
foglaláskor is lehetne minden kétséget kizá
róan megállapítani, hogy a végrehajtató által 
lefoglalni szándékolt ilyen tárgyak idegen 
tulajdont képeznek.

S ha mégis akadna hitelező, aki mindezek 
dacára is ragaszkodna az ilyen foglaláshoz, 
ez esetben a bjroi kiküldött köteleztessék 
ennek a ténynek hivaíalbóli megállapítására.

Csak egyetlenegy ilyen eset forduljon elő,
- alig hiszem, hogy még egy másik eset ie 
előforduljon.

Az ilyen naplónak sokszor a nyomozó 
hatóságok is hasznát vennék s igy annyi 
érdeket szolgálna, hogy bátran mondható, 
hogy közérdekből keliene ezt a törvényt pót
lólag meghozni, amely százezrek eksziszten- 
ciájára jótékonyan hatna. Ma, amikor a tár
sadalom a szociális kérdések helyes meg
oldásán töprenkedik, ez a kérdés nagyon is 
megérleli a helyes, célirányos megoldást.

Ajánlom a fentieket az érdekelt és érdek
lődő körök figyelmébe!

Egy iparos,
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Ma délelőtt érdekes képet nyújtotta íógim- 
názium környéke. Ma kapták ki a muzsaüak 
a félévi értesítőket, melyeket aztan a leg
különbözőbb érzelmekkel siettek hazavinni. 
Egyiknek szem'1 *sak úgy ragyogott az öröm
től, másiknak arcára keserves csalódás és 
mélységes aggodalom ült, hogy mit log szólni 
a szigorú apa, a reményeiben csalódott anyus- 
kn. A szülök szintén nagy érdeklődéssel vár
ták, hogy legnagyobb gondjaiknak minő lesz 
az erenménye. Mi pedig, meglett emberek, 
szívesen gondolunk vissza arra az időre, 
mikor magunk is még gyűjtöttünk az élet 
sovány esztendői számára, és az örömtől 
sugárzó gyermekarcok láttára fölsóhajtunk : 

Szép gyermekkor jöjj vissza egy szóra. . .

Gyöngynek ős Nap)' Györgynek azok

z r t i. r z .

Telefon ludósiiások.
Budapest, 1909. január »i0

Á képviselőház ülése.
Az adóreform javaslatok ma határ- 

mesgyéhez jutottak. Ma befejeztek az 
általános vitát és már a legközelebbi 
ülésen, valószinüleg kedden, vagy szer
dán áttérnek az egyes javaslatok tár
gyalására.

Az ülés délelőtti 10 órakor vette 
kezdetét, amelynek elején jWagy György 
megokolta a darabont miniszterek vád 
alá helyezési, illetve azon indítványát, 
hogy az igazságügyi bizottság vonat
kozó jelentése február 15 ig a Ház elé 
tertesztessenek.

Wekerle Sándor miniszterelnök hozzá
szólása után elfogadták Nagy György 
indítványát és az inditvánvt február hó 
11 éré napirendre tűzték.

Farkasházi Zsigmond az adójavasla
tokhoz szólt. A reformot időszerűtlennek 
tartja és bár elismeri, hogy haladás ta
pasztalható, úgy véli, hogy mindaddig, 
amig a pótadót nem vonják reform alá. 
addig nem lehet szó egyáltalán adó
reformról.

Holló Lajos hosszabb beszédben szólt 
a javaslatok mellett A javaslatokban 
haladást lát minden vonalon. Kiesen 
tiltakozik az ellen, hogy a városokat 
szembe állítsák a földbirtokosokkal. 
Polemizál Sándor Pállal.

Ezzel az általános vitát bezárták.
Az ülés vegén válaszolt jfekelfalussy 1 

Lajos honvédelmi miniszter Surmin t

interpellációira

Nincsen ülés.
A képviselőház hétfőn nem tart

Wekerle Bécsben.
Wekerle Sándor miniszterelnök holnap,tj

vasárnap Becsbe utazik, hogy O felsége 
előtt kihallgatáson jelenjék meg.

A „Ne TemereG
A pápa a „Ne Temere . . . “ kezdetű 

dekrétumát Magyarországra nézve fel
évre fefüggesztette. Az az általános véle
mény, hogy a Ne Temere Magyaror 
szágon többé hatályba nem lép.
-S '. ~  ~  ^ . - a r r

N A  P l  H Í R E K .
Fogyatékos a piaci vizsgálatunk.

légy olvasunk ma következő sorokat küldte 
he hozzánk. Az illetékesek figyelmébe ajánljuk 
ezeket: A Bajai Független Újság rendszeresen 
megemlékezik róla, ha élelmiszer-piacunkon 
elkobzások történnek a hamisítót:, vagy rom
lott cikkek közt. Valóban nagy szükség is 
van arra, hogy, hogy a rendőrség minél 
sűrűbb, alapos szemlét tartson az elárusítók 
soraiban. Mert hihetetlen állapotok uralkodnak 
a baromfi-vásár tekintetében. így tél derekán 
legkivált a műit nyári, fiatal baromfi végkép 
nem bírja már a nyomorúságos ól és szűk 
tartás sanyarúságait, tehát halomra betegszik. 
Ekkor aztán, ahelyett, hogy jobb elbánásban 
részesülne, egyszerűen — piacra kerül. így 
hárítja el magáról a kárt az élelmesség. 
»Mer a bajai piacon a világon mindönt mög- 
vösznek*. Ez a hetyke parola járja körülöt
tünk. Aztán csak merje valaki véletlenül azt 
mondani a szárnyasra, hogy az beteg, hát 
annyi és olyan szemenszedett durvaságot 
rakhat zsebre, hogy elmegy a kedve az igaz
mondástól, Ha pedig a cseléd föliiietessége 
folytán mégis a konyhára kerülnek az ilyen 
állatok, hol és merre üssük a nyomát a lel
ketlen csalónak, aki ilyen baromfit piacra 
mert hozni drága pénzért? Közmondás ugyan, 
hogy amikor a paraszt tyúkot eszik, vagy ő 
beteg, vagy a tyúk. Ám tessék, de az ellen 
tiltakozunk, hogy beteg szárnyasait a mi 
piacunkon büntetlenül értékesíthesse, csak 
azért, mert fukarságában önmagától még a 
beteg tyúkot is sajnálja. Kérünk tehát és pedig 
sürgősen vizsgálatot a baromfi-elárusítóknál.

Az iskolák községesiíése tárgyában a
vallás ős közoktatásügyi miniszter teg
nap küldötte le a városhoz idevonatkozó 
határozatot. A miniszter arról értesíti a 
törvényhatósági bizottságot, hogy az,

ebben az ügyben nem volt illetékes 
határozatot hozni. Az a szokás jog, 
hogy iskolaügyekben a közigazgatási 
bizottság határoz. Ezért a kultuszminisz
ter a törvényhatósági bizottság idevágó 
határozatát hatályon kívül helyezte és 
az összes iratokat megküldötte a köz- 
igazgatási bizottsághoz, hogy az hozzon 
ebben a kérdésben érdemileg határo 
zatot. Egyben megküldötte Vojnich Dá
niel apátplébános felebbezését azzal, 
hogy ugyancsak a közigazgatási bizott
ság hozzon érdemi határozatot ebben a 
kérdésben is. így tehát a legközelebbi 
közigazgatási bizottsági ülés már fog
lalkozik ebben, a városunkra nézve nagy 
fontosságú kérdésben. A február havi 
közigazgatási bizottsági ülés tehát előre 
láthatólag érdekes lesz

Praktikus nagylelkűség. Minden Demosz- 
thenesznél szebben beszel a tett, t. i. Vajda 
Ödön zirci apát úrnak ama nagylelkű ado
mánya, mellyel ezer szebbnél-szebb dikcionál 
praktikusabban oldotta meg saját hatásköré
ben a kivándorlás kérdését. Ugyanis nagy leveli 
(Veszprém vm.) apátsági uradalom területéből 
harminc házhely számára való földet adomá
nyozott az Amerikából visszavándorló nagy- 
tevelieknek. Bár a nemes példa sok utánzóra 
találna a nagybirtokosok között.

I T anárvizsgálat. Várnai Ernő a helybeli 
tanitóképzőintézet nevelőtanára és a B. S. E. 
titkára a hét folyamán a középiskolai tanár
vizsgálatokat sikerrel letette.

A Sport Egyesület holnapi szinielőadása 
d. u 4 órakor kezdődik. A jegyek ára az 
előzetes jelzéstől eltérőleg nem 1 kor. 50 fillér, 
hanem csak 1 korona lesz.

Házasság. Denneberg Jenő bajai magán
tisztviselő február hó 7-én tartja esküvőjét 
Pick Sárika kisasszonnyal Szabadkán.

A Kath. Legényegylet holnapi szabad- 
liceumi előadásának műsora: 1. beketehegyi 
emlék. Magyar ábránd. P. Nagy Alberttól. 
Zongorán előadja: holding Annuska. I. *A 
bajusza Arany Jánostól. Szavalja : Hunyadi 
László, 3. »!Hinder Ilona és Árgirus királyfi.« 
Vehetváry Dezső tanítóképző-intézeti nevelő
tanár előadása. 4. » Mikor én hafavágyom.« 
Irta: Kron Lajos. Előadják Demuth Lajos (1. 
hegedű), Gitbacs Gábor (II. hegedű), Cftjnsi 
Ödön (zongora). 5. »A^ utolsó alamizsna.« Petőfi 
Sándortól. Szavalja: Pukly József. 6. Magyai 
népdalok. Énekli : Faragó Károly. Zongorán 
kiséri: lábori Béla 7. » lágy Urai költő keservei. «

| Monolog. Előadja : Wernberger Lajos.
A bajai m. kir. áll. tanítóképző-intézet

1909. évi február ho 13-án, szombaton a 
| Nemzeti-szálló termeiben, ifjúsági diszzászló 
; beszerzése céljából zártkörű táncmulatsággal

Tüzmentes bís betöréselleni vas! P h ö n ix  kari k ah a jós varrógép csa-fe

P én zszek rén y
a legjobb hozni gyártmány ,

nagyságban és
g y á r i á ra k  m e lle tt" kapható

Drescher Gyula kereskedésében Baján.

S in g e r  rendszer után készi- A finir*
tett és magyar gyártmányú M Q lld i

Családi varrógépek, eredeti

PFAFF családi varrógép.
Továbbá a varrógépekhez szükséges 
bárminemű alkatrészek jutányosán és 

pontosan lesznek kiszolgálva
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egybekötött * hangversenyt* rendez. Kezdete 
este 8 órakor. Belépő-jegyek : személyjegy 2 
K, családjegy ö K, tanulójegy es állójegy 1 
K. Jegyek Kollár Ágoston és itj. Wagner 
Antal uraknál és a pénztárnál kaphatók. A 
szives ráfizetéseket a jótékony célra való 
tekintetből — az igazgatóság köszönettel fo
gad és hirlapilag nyugtáz. Műsor: l. »S\tinon 
a bálban Polka Czibulka 11.-tói. Előadja az 
ifjúsági teljes (vonós és tuvósi zenekar. 2) 
» Magyar népdalok.« Énekli ifjúsági énekkai. 
3) í)Ob it{ a hullnia !« Koznia Andortól. El
beszéli Knóbl Ferencz IV* a) °* hí. 4) ’kŶz- 
reltni krach.« Szentirmay Elemértől. Énekli ag 
ifjúsági énnekkar. 5. »Sjáv tánc. a j)vorzsáktól. 
)>Spanyol táncul (Bolero) Moszkovszkytól. »Ma- 
oyai iuírjnt« (Harsak alatt) Volkmanntól. Zon
gorán 4 kézre előadják Grubei K. és / Ve. ige le 
O. IV. b) o. tn. 6) »A Leni meg a három Héiu.n 
Szentirmay Elemértől. Humoros kar. Előadja 
a.{ ifjúsági énekkar, zongorán kiséri Gruber K. 
ÍV- b) o. tn. 7) »Thema con varia^iotii.u Tré
fás vonós négyes Corelli F.-tol. Előadja a 
bajai cseh vonós-tár saság. 8. s>l:rJei hangulat a< 
Zenekép Fahrbach K.-tól. Előadja a{ ifjúsági 
fúvós gcnekar. 9) » Jelenetek n ’ iskolai él élből. «.
lőttel Lajostól. 1. Ovóiskolások dMai. 2 Elemi 
iskolások. Olvasás, számolás. 8 Készülődés a 
középiskolába. Templomban. 4 Középiskola 
Tanítóképző. 5. Diákok májusi ünnepe. 8. 
Téli mulatság. Első bál. Bál után. 7. Egyetem. 
8. tíúcsúzás az iskolától. Előadja a{ ifjúsági 
énekkar.

Felhivás. A in. kit*, technológiai I pariim - 
zeutn Igazgatósága Budapesten az Iparmuze- 
umban 1908. december hó 20-tol 19U9. már
cius hó 31-ig bezárólag kisipari gép- és 
szerszám-kiállítási rendez. Az ipartestület 
elnöksége felkéri az érdeklődő iparosokat, 
hogy akik a kiállításon résztvenni óhajtanak, 
az ipartestület hivatalában jelentkezetlek. Ha 
legalább tizen jelentkeznek utazási kedvez
ményben részesülnek.

Farkaskaland. A hideg óriási, télapó át
hidalta a folyókat. Jégkéreg bontja a legse
besebben folyó folyókat, a Dráva is befagyott. 
A farkasok minden nehézség nélkül baran
golhatnak szerteszét. A napokban zavarta 
meg Somogy-Pula község lakosságát egy 
ordas, amely az éhségtől és hidegtől kergetve 
a faluba került. A rémület irtózatos volt. 
Csákánnyal, fejszével kergették a duvadat, 
de elejteni nem sikerült. Ugyanez nap este a 
vasúti őr is látta, amidőn ő a vasút mellett 
rendes felügyeleti sétáját tette. A vad egye
nesen feléje tartott. Az őrnek nem volt más 
menekülése, felmászott tehát egy sürgöny- 
rudra s onnan várta a jószerencsér. Jó ideig 
maradhatott a magasban, amig a farkas is 
megunta a várást s tovább sompolygott. Így 
szerencsére haza tudott menekülni lakására.

Gyarmati-féle teljesen iz és szagnélküli 
csukamájolajat szívesen szedik gyermekek  
és felnőttek. Kapható G y a r m a t i  Emil 
gyógytárában Baján e g y  üveg  ára I K.
60 fillér.

Segédszerkoíii'ró : | Jviadóhivata ■
F O DO h' KA \< 0  LY. i WAGNER A NT A i

.. kftnvvkeroskedfts^bHu., , , •

8zerkes;*.U>8Óg telefon szama : 101 
Kiadóhivatal telein ti száma: .‘U>-

5O°|0 ntegtakaritás !

» ■***-«

Búza
Rozs
Zab

H atáridő tixzlot
haja, lílOfi. január Mo

októberre 12 K (12 áprilisra 10 K' 17 
» 9 * 01 o 10 » 02
» 7 » 29 •/ 8 ») fiO

Kukorica májusra 7 » 63
Az árak 50’ kg-kém értendők.

raufirW Ct.T,*' ■-<-i u». KW*—*

190 ín ért vehet egy tömörfa 
hálószoba-berendezést

2 szekrény, 2 ágy  2 éjjeli, 1 mosdó,
tükörrel és márvánnyal

Rosenfeld ésWeisz
Kályhaíütési célokra kitünően butor' és kárpitos-üzletében

alkalmas B A J Á N

1

h á /. h o z s z á 11 i t v a métermá Etánként

4 korona 50 fillérért
kapható

Krausz Károly
s z é n t e l e p é n

(Sugovica  part.)

Erzsébet királynó-utoa 5. sz.

Mindennemű hálószoba berendezések : 
mahagóni, palisender, tölgy és diófából, 
ebédlő  és uri-szoba berendezések jutá
nyos áron kaphatók. Modern tükrös és 
rézrudas ebédlő  divánok, ottománok és 

j szalon garnitúrák állandóan nagyobb  
mennyiségben vannak raktáron.

Ofedvezö fizetési feltételek !
»*■» -  a ju tM  * e / .T 4 1

A Szegedi Kereskedelmi éso
szavazatra jogosult tisztelt részvényesei  

1909 . év i február hó 14-én vasárn ap  d é le lő tt 10 órakor
a ban k  sa já t h e ly iség éb en  tartják meg

X L I .  é v i  re n d e s  k ö z g y ű lé s ü k e t.
A k özgyű lés napirendje :

1. A  jegyzőkönyv  hitelesítésére két részvényes kiküldése.
2. Az ig a zga tóság  évi jelentése és a mérleg előterjesztése.
8. A felügyelő-bizottság jelentése.
4. A mérleg, a fizetendő osztalék, valamint a felmentvény iránti 

határozathozatal.
ő. Elnök, alel nők és hét igazgatósági tag választása.
(>. Net An i indítványok az alapszabályok 9 § a értelmében.

Szegeden , 1909. évi január hó 28.
Az ig a zg a tó sá g

Jegyzet. Az alapszabályok 25. §-a értelmében minden részvényes, aki a közgyűlésen 
részt akar venni, részvényeit 8 nappal a közgyűlés előtt a bank pénztárai

ul Szegeden, Baján és Nagykikindán, vagy a Magyar Általános hitelbanknál 
udapesten és ezen intézet valamennyi fiókintézeteinél téritvény ellen letenni

nál
Budape 
tartozik.

-r'.rvM Jr’j a

Legjobb minőségű p o r o s z  s z é n  kapható bankháznál.
mii* i

KBIT IGYUNK ?
hogy egészségünket megóvjuk, 
mert csakis a természetes szén
savas ásványvíz erre a legbiz

tosabb óvószer.

Minden külföldit fölül- . .
múl hazánk tenné- cl 111 0 il HI 
szetcs szénsavasvizek 

királya :
rögtön megszünteti, páratlan é t v á g y g e r j e s z t ő.

, Milleniumi nagy éremmel 
- F o r r á S .  kl tü n tét v e. agág?”-:

K i t ü n ő asztali, bor- és 
gyógyvíz, a gyomorégést

használata valódi áldás gyomorbajosoknak.

Kedvelt borvíz! O lcsó b b  a szódavíznélI Mindenütt kapható!
•Főraktár: D IF E SC i 1 EK G Y U F A  úrnál Baján. i



[ Hajai Fît <j g tit Irii Ujvtíth" 1 909. január  «il.

Mog azokat is, akik «veken át mást 
használtak, meghódította a valódi

sósborszesz,
mert mindazt ecyesiti magában, amit egy 
igazán jo és liata , >s házíszertöl várni lehet.
(Ve az egészségnek, fertőtlenít, erősít és 
edzi az izmokat, fájdalomcsillapító. Pá
ratlan mint szájvíz, haj- és bőrápolószer.

Szükséges minden háztartásban. —

Kapható mindenütt
30 till., 40 till., I és 2 koronás üvegekben.

Postán 10 kis üveget 3 koronáért küld 
utánvéttel vagy a pénz előzetes bekül- R

dése után
rr

KOSMOS laboratórium, GYŐR.
Főraktár Baján:

IWagenblatt és ^íenerári
u ra k 11 á 1.

A Szent Antal utcában eg) magános

II Á z
kényelmes lakással, kerttel, nagy ud 
varral, gazdasági épülettel és istálóval

május l-ére kiadó.
Bővebbet : Miiassin Zsiymondnénál.

>'.a(kjM« • . • » » > - * • ,• m a  ví  •«« %*,

Budapesti-út 65-ik számú
f fa 7 L

1909. május hó l-to! bérbe kiadó.
Bővebbet: Nikoiits István fiiszerkereske

dőnél Z0MB0R.
$ .<«

Köszvény, csúz,
rheuma, íschias

és hasonló bántalmak ellen legjobb a 
hírneves ta n á r o k  és o r v o s o k  által

tanácsolt

g ő z f ü r d ő .
\kik elfoglaltságuk miatt máskor nem füröd

hetnek. vasárnapokon d. u. 1 -6 - ig
meleg medence-fürdőt személyenként 

40 fillérért kaphatnak.

Magyar királyi államvasutak 
Üzletvezetosog Arad.

‘Oiiuy v

2UÜi .y« >9. sx.
~~ FT
Versenytárgyalási hirdetmény.

A magyar királyi államvasutak aradi 
iizh»i vezetősége nyilvános Írásbeli egység
áras versenytárgyalást hirdet :

a Soíronya állomáson létesítendő talp
fái e I i I ő csarnok előállítási munkálataira.

, hogy az építéshez szük
séges anyagok közül a homokot, termés
követ és szénsalakot a rn. kir. állam
vasutak aradi üzlet vezetősége adja. illetve 
boosájtja vállalkozó rendelkezésére, a 
többi összes építési anyagól pedig első
rendű minőségben a vállalkozó köteles 
adni (1. szerződés-tervezet 4. §. a.
pontját.)

A pályázati feltételek, a. szerződés ter
vezet, az ajánlati minta és a köllség- 
számitas a magyar királyi államvasutak 
aradi üzletvezetősége pályafentartás osz
tályában (II oszt.) 3 korona lelizetése 
mellett, a hivatalos órák alatt reggel <8 
órától, délután 2 óráig beszerezhetők, 
vagy Írásbeli megkeresés mellett a meg
felelő bélyegjegyek előzetes megküldése 
után királyi postán is megkaphatok. Az 
építmény tervei a pályafentartási osztály
nál ínegtekinhetők Ugyancsak az említett 
hivatalnál megtekinthetők : a munkák és 
száliitások kiadására vonatkozó feltétfüzet 
általános határozatai, az államvasutak 
vonalain előállítandó épületek leírása és 
feltétfüzetek részletes határozata is. me
lyek a magyar királyi államvasutak igaz
gatóságának budapesti n y o m t a t v á n y t á r á - 
hol megszerezhetők.

Az ajánlatot 1 koronás magyar okinány- 
bélyeggei, az ajánlat mellékleteit, úgy
mint pályázati feltételeket, szerződés-ter
vezetet és költségszámítást pedig iven- 
kint 30 filléres magyar okmánybélyeggel 
(* látva és az ajánlathoz fűzve lepecsételt 
boritokban a következő felirattal:

Ajánlat a 2061/909. sz. versenytár
gyalási hirdetés alapján a magyar királyi 
államvasutak Sofronya állomásán létesí
tendő íalpfatelitő csarnok munkálataira“

I

kell benyújtani vagy postán beküldeni és 
pedig 1 9 0 9 . évi február hó 16-án  déli 
12 óráig az aradi üzletvezetőség általaim* 
osztályának (1 oszt.) főnökéhez (aradi és 
Csanádi egyesült vasutak palotája I cm. 
13. ajtó sz.)

Az ajánlatok a benyújtásra kitűzött 
iiatáridő leteltével a magyar királyi állam
vasutak aradi üzletvezetőségének I. osz
tályában azonnal felbontatnak, mely alka
lommal az ajánlattevők, vagy azok igazolt 
képviselői is jelen lehetnek.

Az ajánlatok benyújtását megelőző 
napon, vagyis 1909. február hó 15-án 
déli 12 óráig a pályázónak 3000, azaz 
háromezer korona bánatpénzt kell a 
magyar királyi államvasutak aradi üzlet
ve zetősé g enek gyüj tőpénz táránál, hivat
kozással a hirdetett verseny tárgyaié*
számára, akár készpénzben, akár állami 
letétekre alkalmas értékpapírokban le
tenni, mely bánatpénz esetleg posta álján 
is beküldhető.

Az értékpapírok a legutóbb jegyzett 
árfolyam szerint számíttatnak, de névér
téken felül számításba nem vétetnek.

Azon felek, kik a postatakarékpénztár 
cheque forgalmában bent vannak, a bá
natpénzt. a postatakarékpénztár útján is 
letehetik. Az ajánlatban a bánatpénz leté
telének megtörténte megemlítendő ugyan, 
de az erről nyert letéti jegy nem csato
landó A bánatpénzt az ajánlathoz csa
tolni nem szabad, mert az ilyen csatolt 
összeg bánatpénzül el nem fogadható.

Az itt felsorolt feltételektől eltérő, sza
bálytalanul kiállított, az ajánlattevő, vagy 
meghatalmazottja által alá nem irt, javí
tott vagy vakart szövegű, pecséttel le nem 
zárt. sértett borítékba helyezett, a ki tű-t '

zött határidő után érkezett, a pótlólag, 
vagy esetleg táviratilag tett és oly aján
latok.. melyekre nézve az előirt bánatpénz 
le nem tétetett, figyelembe nem vétetnek.

Olyan ajánlattevők, kik a pályázat tár
gyát képező munkák teljesítésére törvé
nyes képesítéssel nem bírnának, kötelesek 
ajánlataikban ily képesítéssel biró meg
bízottat megnevezni és annak képesítését 
igazolni.

Aradon, 1909. évi január hó 25-én.
Az üzletvezetöség.

® ® ® ® ® ®  ®

8V8o$t jelent meg! £  §  most jelent meg ! A
®  #

ú i  m a g y a r  B o r f ö r o é n y
mammam

a borhamisításnak és a hamisitott bor forga- 
lombahotataidnak tilalmazásáról szóló törvény, 
1,1908. XLVÍI ) valamint a m. kir. földmívelés- 
ügyi miniszternek erre vonatkozó végrehajtási

rendelete.
Szükséges jegyzetekkel és magyarázatokkal

ellátta :
Dr. Drucker Jenő

a «Borászati Lapok « f. szerkesztője.

Kapható :

ifj. Wagner Antal
könyv-, zenemű és papirkereskedésében

BAJÁN.
Nyomatott Nánay Lajosnál I inain.




